
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina}

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

89

08/06/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ED ASSEGNAZIONE
CONTRIBUTO PER IL PROGETTO "ATLETICA NELLA VAL D'AGRO
2017".

L'anno duemiladiciassette , addì otto , del mese di giugno , alle ore 12:15 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Aw. Fabio Pasquale Catene -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro - Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore -Assessore

Micali Patrizia - Assessore

PRESENTE

X

X

X

PRESENTI 3

ASSENTE

X

X

ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Cateno

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto "APPROVAZIONE PROGETTO ED

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER IL PROGETTO "ATLETICA NELLA VAL

D'AGRO 2017" allegata ai presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto "APPROVAZIONE

PROGETTO ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER IL PROGETTO "ATLETICA

NELLA VAL D'AGRO 2017" allegata al presente verbale per farne parte integrante e

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione esecutiva Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTO:Approvazione progetto ed assegnazione contributo per il
progetto "Atletica nella Val d'Agro 2017".

Premesso

• Che questa Amministrazione comunale, intende sostenete e favorite la
realizzazione di progetti culturali del tempo libero mediante erogazione di
appositi contributi finanziari a sostegno di associazioni territoriali con finalità
aggregative e senza scopo di lucro, anche al fine di conseguire il coinvolgimento
di tutti i cittadini;

• Che la stessa Costituzione all'art 118, comma 4 invita i Comuni a favorire
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, lo svolgimento di attività di
interesse generale, dando rilevanza costituzionale ad una forma di sussidiarietà
cosiddetta "orizzontale";

• Che tali iniziative si inseriscono nel più ampio contesto di sostegno alle
formazioni sociali, all'associazionismo in generale in cui si sviluppa la personalità,
si valorizza la partecipazione quale momento di crescita personale e sociale del
cittadino;

• Che rAmministrazione intende promuovere eventi riguardanti le materie afferenti
al progetto in oggetto indicato che oltre a costituire significativi appuntamenti per
la valorizzazione e promozione del territorio, rappresentino anche un'occasione
di aggregazione sociale e condivisione di momenti di intrattenimento per tutta la
comunità di Forza d'Agro;

Considerato
• che con nota prot. n. 4598 del 25/05/2017

veniva presentato da parte della Atletica Savoca — Società Sportiva
dilettantistica a Responsabilità Limitata — un progetto a carattere
sportivo, turistico, artistico, paesaggistico, culturale, eno-
gastronomico con l'obiettivo di enfatizzare, esaltare, promuovere
l'Atletica per tutti i giovani e meno giovani in tutto il comprensorio
della Val d'Agro;

• che l'Atletica Savoca ha una scuola di
atletica leggera con 100 giovani compresi tra 5 e 18 anni i quali svolgono



attività di allenamento presso la Pista di Atletica del centro sportivo
polifunzionale "Città di Savoca" e che contestualmente all'atletica su pista,
organizza una serie di gare podistiche per dare enfasi ad una nuova forma
di turismo unico nel suo genere che è quello sportivo, con molteplici
obiettivi ed in particolare la promozione turistica del territorio della Val
d'Agro e di tutti i comuni facenti parte della Valle da un punto di vista
artistico, naturalistico, culturale, sportivo, paesaggistico ed eno-
gastronoroico;

• Che con la medesima nota veniva inoltrata
richiesta di Patrocinio Gratuito, Erogazione di Servizi Funzionali ed
eventuale Sostegno Economico per le attività pronao-pubblicitarie del
progetto Atletica nella vai d'Agro 2017;

• che con nota prot 4599 del 25.05.2017
veniva fatta specifica richiesta di patrocinio, erogazione di servizi
funzionali e sostegno economico per la gara podistica "4°trofeo VAI,
D'AGRO' RUNNING" prevista per l'I! giugno 2017 nella pista del
centro sportivo polifunzionale Città di Savoca e nel Parco ecologico della
valle dell'Agro;

Precisato che l'Amministrazione ritiene di accogliere le istanze inoltrate
limitatamente alla richiesta di un sostegno economico ed alla concessione del patrocinio;

Ritenuto che l'adesione alle iniziative proposte costituiscono arricchimento dei
programmi deU'Amrninistrazione comunale tese alla realizzazione di eventi di valenza
aggregativa e ricreativa inserendosi nel più ampio contesto di crescita personale e sociale
della comunità;

Propone

Di approvare il Progetto "ATLETICA NELLA VAL D'AGRO' 2017"
Progetto a carattere Sportivo, Turistico, Artistico, Paesaggistico, Culturale, Eno-
gastronomico proposto dalla Società Sportiva Dilettantistica Atletica Savoca
(allegato alla presente delibera);
Di concedere patrocinio con la possibilità di utilizzare i Ioghi in tutte le attività
promo-pubblicitarie che l'evento necessita;
Di erogare, per le causali espresse in premessa, un contributo economico di euro
250,00 alla Società Sportiva Dilettantistica Atletica Savoca per la realizzazione del
progetto specificato in oggetto;
Di impegnare la spesa di euro 250,00 con imputazione della stessa al cod. 12.04.1
imp.242 del bilancio corrente;
Di dare atto che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata alla
pubblicazione prevista dall'art. 26 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33



ATLETICA
SAVOCA

ATLETICA SAVOCA
Società' Sportiva Dilettantistica a Responsabilità' Limitata

Via Mancusa, 8 -98038- Savoca (ME)
Celi. 347,6263892 E-maii: atleticasavoca(o)qmaiì.com

P.Iva eCF> 03384160838

111.mo Avv. Fabio DI CARA
Sindaco del Comune di FORZA D'AGRO'

Oggetto: Richiesta Patrocinio, Erogazione di Servizi Funzionali e

Sostegno Economico (ove sia possibile) per gara podistica "4° Trofeo VAL

D'AGRO' RUNNING" che si svolgerà l'il giugno 2017 nella pista del Centro

Sportivo Polifunzionale Città di Savoca e nel Parco Ecologico della Valle

dell'Agro.

III.mo Sindaco

La sottoscritta Trimarchi Manuela, nata a Messina il 24/10/1979, C.F.

TRMMNL79R64F158O, in qualità di Presidente e Legale Rappresentante

dell'Atletica Savoca SSD a RL, con sede legale in Savoca (Me) -98038-, Via

Mancusa, 8, P.Iva 03384160838, regolarmente affiliata alla Federazione

Italiana di Atletica Leggera e registrata nel Registro Nazionale del CONI

Considerato che

• Presso la pista di atletica del Centro Sportivo Polifunziònale del Comune di

Savoca, per la prima volta da quando è stato inaugurato il campo, prima come

Polisportiva Odysseus Messina e poi, da fine 2015 e 2017 come Atletica Savoca,

in accordo con il Comune di Savoca ha inaugurato, dal febbraio 2014, una

Scuola di Atletica Leggera aperta a tutti dai 6 anni in su e per adulti,

consentendo, così, di aumentare l'offerta sportiva del comprensorio della Val

d'Agro.

• Visto il successo degli eventi organizzate, dapprima dalla Polisportiva

Odysseus, presso la pista dì atfetica del Centro Sportivo Poìifunzionale del

Comune di Savoca (gara di atletica per giovani giorno 30 marzo 2014, e 1° VAL

D'AGRO' RUNNING e FITWALKING DELLA VAL D'AGRO' del 25 maggio

2014, 2° VAL D'AGRO' RUNNING Senior e Junior del 21-22 marzo 2015

e 3° VAL D'AGRO' RUNNING del 17/04/2016)



ATLETICA SAVOCA
Società' Sportiva Dilettantistica a Responsabilità' Limitata

Via Mancusa, 8 -98038- Savoca (ME)
Celi. 347.6263892 E~mai!: atieticasavoca@qmail.com

P.Iva eC.F. 03384160838

COMUNICA

Che quest'anno la gara è diventata Campionato Provinciale Trai!, e prima

gara di Trai! nella Provincia di Messina.

CHIEDE

dì poter organizzare in stretta collaborazione con la Sua

Amministrazione Comunale, il 4° Trofeo VAL D'AGRO' RUNNING sia Senior

che Junior del l'I 1 giugno 2017, già inserita nel calendario della FIDAL

Provinciale. Una gara podistica per giovani dentro la pista nel giorno di domenica 11

giugno ed una gara podistica trai! che partendo dal Centro Sportivo Polifunzionale del

Comune di Savoca sì snoderà nella Valle dell'Agro passando nel percorso naturalistico

e toccando alcuni punti più belli della valle tra cui l'Abbazia Arabo-Normanna dei S.S.

Pietro e Paolo.

In particolare SI CHIEDE

1. Il Patrocinio con la possibilità di utilizzare ì Ioghi In tutte le attività promo-

pubblicitarie che l'evento necessita.

2. Erogazione di servìzi funzionali (vedi elenco sottostante).

3. Contributo economico ove sia possibile

4. Passaggio in alcune strade di Scifì e controllo da parte della Polizia

Municipale (Dal ponte di legno ubicato nella zona fra Scifì (frazione di Forza

d'Agro) e San Pietro (Casalvecchio Siculo), lo attraverseranno e correranno

in direzione Scifì nel torrente fino alla strada adiacente il campo sportivo

fino ad arrivare dietro lo stesso per poi ritornare indietro al ponte di legno).

ELENCO SERVIZI FUNZIONALI RICHIESTI

1. N. 2 ambulanze con n. 2 medici a bordo per l'il giugno 2017 per Servizio
assistenza medica

2. N. 40 unità di personale associazioni volontariato/protezione civile.
3. Ristoro finale a base di pane caldo e frutta.
4. Premi consistenti in prodotti alimentari tipici.
5. Cronometristi.
6. Service Audio



SAVOCA
ATLETICA SAVOCA

Società' Sportiva Dilettantistica a Responsabilità' Limitata
Via Mancusa, 8 -98038- Savoca (ME)

Celi. 347,6263892 E-mail: atleticasavoca@qmail.com
P.Iva eC.F. 03384160838

L'IDEA ed i! PROGETTO

II progetto Trofeo Val d'Agro Running è nato nel 2014 per dare enfasi ad una

nuova forma di turismo che è quello sportivo, con molteplici obiettivi importanti che

verranno sviluppati negli anni ed in particolare la Promozione Turistica del territorio

della Val d'Agro da un punto di vista artistico, naturalistico, culturale, sportivo,

paesaggistico.

Un evento che nel tempo è diventato un plurievento (Contenitore di eventi) e

che da e potrebbe dare spazio a molteplici attività: sagre, esposizioni e vendita di

prodotti tìpici, promozione di zone turistiche, attività commerciali, ecc..

PROGRAMMA ATTIVITÀ'

In particolare le gare che si svolgeranno presso il Centro Sportivo Poiifunzionale della

Città di Savoca:

Gare Giovanili rii giugno presso la pista di atletica dalle ore 16:30 in poi.

• Gare per adulti (VAL D'AGRO' RUNNING) l'il giugno con partenza dalla

pista alle ore 17:30 per effettuare il giro del percorso ecologico arrivando

alla Chiesa San Pietro e Paolo per poi ritornare alla pista.

• Camminata non competitiva (4° FITWALKING VAL D'AGRO') l'il giugno
aperta a tutti diversamente abili/ dei genitori/bambini, dei donatori di sangue, di
cani al guinzaglio, ecc.

RELAZIONE TECNICA

II 4° trofeo Vai d'Agro Running è una corsa podistica agonistica con partenza

ed arrivo dalla pista di atletica del Centro Sportivo Poiifunzionale della Città di

Savoca sito in contrada Rina.

Dopo la partenza, gli atleti, uscendo dal Centro Sportivo Poiifunzionale della

Città di Savoca, si immettono nel percorso ecologico in direzione ovest, lato

nord Lato Savoca e Casalvecchio Siculo), verso l'Abbazia Arabo Normanna S.S,

Pietro e Paolo, dove/ appena arrivati, effettueranno un giro dell'Abbazia e

ritorneranno indietro in direzione est.



SAVOCA
ATLETICA SAVOCA

Società'Sportiva Dilettantistica a Responsabilità' Limitata
Via Mancusa, 8 -98038- Savoca (ME)

Celi. 347.6263892 E-maiì: atleticasavoca@gmaii.com
P.Iva eC.F. 03384160838

Arrivati all'altezza del ponte di legno ubicato nella zona fra Scifì (frazione di

Forza d'Agro) e San Pietro (Gasaivecchio Siculo)/ lo attraverseranno e

correranno in direzione Scifì per effettuare un giro di km 2 in zona Scifì. Poi

ritorneranno in direzione del ponte di Legno per poi correre nel corridoio in

direzione est, lato sud (Lato Forza d'Agro) fino all'altro ponte di legno (ubicato

in contrada Mantineo) che attraverseranno e passerranno di nuovo nei lato

nord del percorso e risaliranno in direzione ovest fino al Centro Sportivo

Polifunzionale dove ci sarà l'arrivo.

MOTIVAZIONI A SOSTEGNO DELLA PRESENTE RICHIESTA

A sostegno della nostra richiesta si consideri che:

• La nostra Società è senza scopo di Lucro.

• La manifestazione in oggetto è uno tra gli eventi sportivi di maggiore risonanza

per la Val d'Agro.

• II trofeo Val d'Agro vuole sostenere ed incentivare il turismo sportivo.

Lo sforzo organizzativo ed economico a carico della nostra società è

notevole. Si pensi che bisogna realizzare:

o Pubblicità sulle reti televisive locali
o Ufficio stampa
o Segreteria e cancelleria
o Produzione televisive e servizi fotografici da dare alle TV
o Realizzazione materiale pubblicitario e di comunicazione
o Coordinamento volontarì.
o Assicurazioni.
o Tasse gara
o Materiale di premiazione e Premi atleti
o Assistenza atleti in gara
o Gadget
o Varie

Per tali motivi riteniamo che il Comune di Savoca non possa

mancare a questo appuntamento che porta con sé la promozione del



SAVOCA
ATLETICA SAVOCA

Società' Sportiva Dilettantistica a Responsabilità' Limitata
Via Mancusa, S -98038- Savoca (ME)

Celi. 347,6263892 E-mail: atletica5avoca@qmail.com
P.Iva eC.F. 03384160838

territorio sia da un punto di vista non solo sportivo ma anche culturale,

paesaggistico, eno-gastronomico, artistico e turistico

L'occasione mi è gradita per invitare la S.V-. III.ma in qualità di ospite

dell'evento suddetto e con la speranza di benevolo accoglimento della presente

domanda si porgono cordiali saluti

Rimanendo a disposizione per qualsiasi integrazione e chiarimento porge
distinti saluti

Savoca, lì 21/05/2017
II Presidente

(Manuela Trimarchi)

La firma autografa è sostituita con l'indicazione a stampa dei nominativo del Responsabile, ai sensi dell'art. 3, comma
2, dei D.Lgs. 12 febbraio 1993, n. 39



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 95 DEL 08/06/2017

CON OGGETTO

Approvazione progetto ed assegnazione contributo per il progetto "ATLETICA
NELLA VAL D'AGRO 2017 ". Progetto a carattere Sportivo, turistico, Artistico,
Paesaggistico, Culturale, eno-gastronomico.
Approvazione progetto ed assegnazione contributo per il progetto "Atletica nella
Val d'Agro 2017".

Il responsabile dell'area Economico-Fìnanziarìa

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità3 contabile dell'atto

CiG Anno Imp/Sub

242

Codice

12.04.1

Voce Cap. Ari Importo €

250,00

II Responsabile dell'Area
F.to De Salvo Rag. Giuseppe



Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 08/06/2017

Letto, confermato e sottoscrìtto

IL PRESIDENTE

F,To:Di Cara Aw. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO II SEGRETARIO COMUNALE

F.To Cacopardo Massimo Gìno F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

11 presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dai al con il numero

Dalla Residenza Comunale, li

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'art. 1 1 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 13-giu-2017 al 28-
giu-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLaoi Marco

II Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ3

Segretario Comunale, certifica;

X
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'arti2 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
ari 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

II Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


